Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 179 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 08 de Dezembro de 202363

ATO DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2189 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/42302 de 28/11/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

CAP 2.2

SERVIDOR MATRÍCULA

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 11/220.770-2

BEATRIZ ARCANJO DE ALMEIDA 11/213.394-0

CARLA MENDONCA NUNES 12/207.800-4

FRANCISCO ADERBAL ANDRADE DE OLIVEIRA 12/126.477-9

LUIZ CLAUDIO GONCALVES DA SILVA 12/231.063-9

MARCELO DO NASCIMENTO MARTINS 12/198.670-2

MARIA GUIOMAR TAVARES 12/236.794-4

PATRICIA DOS SANTOS DA COSTA 11/228.954-4

PRISCILA GUIMARAES DOS ANJOS 11/230.666-0

RENATA LAUREANO LIMA CARDOSO 11/224.266-7

ROSILANE SOUZA DUARTE 10/192.453-9

VERONICA CRISTINA RAMOS DE OLIVEIRA 11/098.181-1

CMR OSCAR CLARK

SERVIDOR MATRÍCULA

SOLANGE OGASAWARA DE OLIVEIRA 10/214.861-7

ANGELICA BARRIGAS MARINO 12/236.846-2

FLAVIA LETICIA MACHADO DE LORENZI 11/177.230-0

ELAINE APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA MARINHO 12/209.161-9

EDUARDO FERREIRA REI 12/207.781-6

CESAR FRANCO DE MENDONCA 10/232.839-1

CLAUDIA MAGALHAES CORREA D’OLIVEIRA 11/224.062-0

MONIQUI ATAIDE CABRAL 12/226.928-0

LENIR COELHO DE LIMA 10/130.840-2

RUBEM PEREIRA DOS SANTOS FILHO 10/160.273-9

SEMYR ANTONIO FREITAS KASKUS 10/199.500-0

SERGIO RICARDO COSTA REIS 10/189.041-7

FABIANA VIEIRA FIGUEIREDO 12/253.420-4

CICERA CRISTINA BEZERRA DE MELO 12/207.917-6

ALEXANDRA MACHADO FABRE DOS SANTOS 12/231.130-6

POLICLINICA HELIO PELLEGRINO

SERVIDOR MATRÍCULA

CLAUDIA FERNANDA MIRANDA PANELA MARTINS 11/213.312-2

ANGELA DA FONSECA REGA DE ALMEIDA 12/126.641-0

ALEXANDRE JOSE DE FARIAS 12/320.155-5

JAQUELINE FERNANDES PENNA 12/212.727-2

LUCIA DE OLIVEIRA MARQUES 11/239.360-1

THAISA RAMOS DOS SANTOS 12/228.426-3

JOSE ROBERTO FRANGELLA PALERMO 10/197.212-4

PRISCILA GUEDES RODRIGUES DA PAZ SANTOS 12/231.909-3

SOFIA DE OLIVEIRA CERQUEIRA 12/174.045-5

MARCELO PEIXOTO DOS SANTOS 12/218.485-1

CARLOS GUSTAVO DE FREITAS ARAUJO 10/223.549-7

CMS MARIA AUGUSTA ESTRELLA

SERVIDOR MATRÍCULA

FABIO FONSECA DA SILVA 11/239.236-3

VANILZA DOS SANTOS 12/224.247-7

NEIDE MARIA NERES DE OLIVEIRA 12/097.236-4

RAFAEL SOIDO FALCAO VON SOHSTEN 12/218.524-7

CELSO DE ALMEIDA PASSOS 10/140.294-0

PATRICIA DE ANDRADE ROLLO 12/237.863-6

ANA CRISTINA LOBO SOUSA LOPES 12/201.224-3

GILSON FONSECA DE MENDONCA FILHO 10/162.237-2

CMS HEITOR BELTRÃO

SERVIDOR MATRÍCULA

FATIMA CRISTINA MONTE DE BRITO 12/238.919-5

ROGERIO NEGREIROS 57/205.861-8

LIA MARA DE CASTRO FEITOSA 10/237.157-3

KARLA ANDREA DE MATOS LEAL 11/213.220-7

IRACEMA TAVARES MOURAO RANGEL 12/149.039-0

ELAINE MARTINS PASSOS 12/189.600-0

CHRISTIANE GUIDA DA SILVA 12/217.097-5

FLAVIA DE MORAES RASGA 12/262.819-6

ROSILENE SILVA ARAUJO 12/253.493-1

CAPS AD MANÉ GARRINCHA

SERVIDOR MATRÍCULA

BIANCA DE CASTRO DANTAS 10/224.107-3

FERNANDA MONTANHOLI DOS SANTOS 11/224.354-1

LUIS EDUARDO GRANATO RAULINO 10/243.121-1

MARIA JOSE TITO DA SILVA 57/203.782-8

MARIA LENZ CESAR KEMPER 10/245.373-6

MARIA BEATRIZ BARRA DE AVELLAR PEREIRA 10/245.592-1

SIMONE CESA DELGADO 12/227.192-2

SERGIO ALARCON 10/251.710-0

VIVIANE TINOCO MARTINS 10/224.171-9

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 66/2021, e seus termos de execução, celebrado entre
o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa SIMPRESS COMERCIO
LOCACAO E SERVICOS LTDA, cujo objeto é serviço de outsourcing de impressão, nos processos instrutivos
nº (s) 09/001.568/2021 - 09/22/000.727/2021, para atender a Sede e as Unidades da AP 22.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados,
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” nº 1228 de 30 de junho de 2023,
publicada no D.O. Rio de 03 de julho 2023.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(*) Republicada por incorreção no D.O Rio de 04/12/2023, nº 175, página 37.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 81 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição do segmento dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde
do Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-5.3, com substituição de Titular con-
forme Despacho Nº SMS-DES-2023/164114 de 29/11/2023, e e-mail da CAP-5.3 de 29/11/2023, para dar conti-
nuidade ao mandato de 2023, na forma abaixo discriminada:

- CF Waldemar Berardinelli
Titular: Ana Carla Bicaco de Mattos, em substituição a Liliane do Carmo Lopes

- CAPS Simão Bacamarte
Titular: Alexander Garcia de Araujo Ramalho, em substituição a Bruna Fernanda Monteiro de Barros

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 29/11/2023.
Rio de Janeiro, 07 de dezembro de 2023.

LÚLIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 82 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição dos segmentos dos Proissionais de Saúde e Gestores/Presta-
dores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-2.2, com
substituições de Titular e Suplente, conforme Ofício S/SUBPAV/CAP 2.2/CDS - Nº. 058/2023 de 01/12/2023 do
CDS AP-2.2, para dar continuidade ao mandato de 2023, na forma abaixo discriminada:

I - Entidade representante dos Proissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
- Centro de Atenção Psicossocial Mané Garrincha
Suplente: Vinicius de Souza Teixeira, em substituição a Flávia Soares Máximo Liberato

II - Entidade representante dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
- Centro de Atenção Psicossocial Mané Garrincha
Titular: Adriana Pereira Fonseca, em substituição a Letícia de Almeida Sant’anna
Suplente: Flávia Soares Maximo Liberato, em substituição a Simone Cesa Delgado

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 01/12/2023.
Rio de Janeiro, 07 de dezembro de 2023.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 83 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 8 de Dezembro de 2023 às 2:58:19 Código de Autenticação: bec72e5d

secoms
Realce

Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 179 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 08 de Dezembro de 202364

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS),
no Conselho Distrital de Saúde da AP-4.0, com substituição de Titular e Suplente conforme Carta S/Nº do
CDS AP-4.0 e e-mail da CAP-4.0 de 06/12/2023, para dar continuidade ao mandato de 2023, na forma abaixo
discriminada:

- Associação Comunitária Cidade de Deus e Adjacências
Titular: Isaac Maia Borges, em substituição a Luis Carlos Maia Batista
Suplente: Luis Carlos Maia Batista, em substituição a Isaac Maia Borges

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 06/12/2023.
Rio de Janeiro, 07 de dezembro de 2023.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 29.11.2023
09/000.973/2023 - Em face da manifestação do Sr. Pregoeiro às ls. 562/563, a qual acolho na íntegra, e consi-
derando a manifestação técnica da S/IVISA-RIO/CTATS/GAO, de ls. 559 à 561, INDEFIRO a Impugnação ao
Edital interposta pela Sociedade Empresária BIOXXI SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO LTDA, no Pregão Ele-
trônico PE nº. 938/2023, com vistas à prestação de serviços de contratação de empresa especializada no ser-
viço de esterilização, reesterilização e reprocessamento de materiais médico-cirúrgico-hospitalares termossensí-
veis reprocessáveis de acordo com sua classiicação e em conformidade com as normativas vigentes, incluindo
seu transporte e acondicionamento, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instru-
mento para diversas unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde, pertencente(s) à(s) classe(s) 2254,
na forma da lei, processo nº 09/000.973/2023.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05.12.2023
09/005.332/2021 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
nº 815/2023, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de materiais de órteses e próteses cons-
tantes da Relação de Órteses e Próteses e Materiais Especiais - SIGTAP/SUS endovascular para diagnóstico,
com fornecimento em regime de consignação, para o uso quando necessário, nos serviços de neurocirurgia das
Unidades Hospitalares da Secretaria Municipal de Saúde - SMS/RJ, conforme segue:

ITEM EMPRESA
 VALOR

UNITÁRIO / OBS.:

01 M3 CARE SERVICO E COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 233,00

02 M3 CARE SERVICO E COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 233,00

03 M3 CARE SERVICO E COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 143,00

04 M3 CARE SERVICO E COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 204,00

05 M3 CARE SERVICO E COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 268,00

06 SELLMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 216,58

07 M3 CARE SERVICO E COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 520,00

08 M3 CARE SERVICO E COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 430,00

09 ******* DESERTO

10 ******* DESERTO

11 M3 CARE SERVICO E COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 125,00

12 ******* FRACASSADO

13 ************ FRACASSADO

14 ************ DESERTO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 06.12.2023
09/001.863/2022 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
nº 828/2023, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de foco portátil cirúrgico para os hospitais,
maternidade e policlínicas da SMS/RJ, pertencente(s) à(s) classe(s) 6530, conforme segue:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$)

01 MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA 6.800,00

02 LUANNA FREIRE FELIX LTDA 7.200,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 06.12.2023
PROCESSO Nº: SMS-PRO-2023/26997
OF. S/SUBG/CLA/GL Nº.: SMS-OFI-2023/42831-A
De acordo.

PROCESSO Nº: SMS-PRO-2023/27000
OF. S/SUBG/CLA/GL Nº.: SMS-OFI-2023/42839-A
De acordo.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO,
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991; em conformidade com o estabelecido na Resolução SMS nº 588 de 24-09-1996,

RESOLVE:
nº 1460 - Aposentar ANTONIO CARLOS MUCCILLO, Médico Radiologia, Categoria Especial “A”, do Quadro
Permanente, matrícula 10/229.697-8, com proventos proporcionais, na fração de 7.672/12.775 dias, nos termos
da alínea “b”, do inciso III, do § 1º, do artigo 40, da Constituição Federal, tendo em vista o que consta do Pro-
cesso nº SMS-PRO-2023/18201 (S/SUBHUE/HMP).

nº 1461 - Aposentar RUTH DA SILVA PEREIRA, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria, do Quadro
Permanente, matrícula 10/237.210-0, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional
nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/04/000 160/2020 (S/SUBPAV/CAP-4/CMS-JSBM).

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO,
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

RESOLVE:
nº 1462 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, AMANDA
DA SILVA MOREIRA, Psicólogo, matrícula 10/315.834-2, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2
(Centro de Atenção Psicossocial Infantojuvenil João de Barro), para a Coordenadoria Geral de Atenção Primária
da AP1, a im de ter exercício na Policlínica Antônio Ribeiro Netto, icando o Órgão de Pessoal encarregado de
proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO
Nº SMS-OFI-2023/31665 de 04/09/2023.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

APOSTILAS DA GERENTE
07 DE DEZEMBRO DE 2023

Fixados com validade a partir de 01/09/2023, os proventos mensais de inatividade de ELVIS DA SILVA LIMA,
TÉCNICO EM RADIOLOGIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/177.667-3, Aposentado (a) através
da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 1.018 de 31 de AGOSTO de 2023, PROCESSO Nº 09/33/001.186/2021.

Fixados com validade a partir de 12/06/2023, os proventos mensais de inatividade de SALETE MARIA MENESES
DANTAS, ENFERMEIRO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/239.463-3, Aposentado (a) através da
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 652 de 07 de JUNHO de 2023, PROCESSO Nº 09/21/000.028/2023.

Fixados com validade a partir de 02/05/2023, os proventos mensais de inatividade de SILVIO DE CARVALHO
BARRETO, AUXILIAR DE CONTROLE DE ENDEMIAS, MATRÍCULA 15/257.850-8, Aposentado (a) através da
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 449 de 28 de ABRIL de 2023, PROCESSO Nº 09/31/000.210/2023.

Fixados com validade a partir de 07/12/2018, os proventos mensais de inatividade de LUCIA RIBEIRO FERREIRA,
MÉDICO VETERINÁRIO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/150.991-8, Aposentado (a) através da
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGGP Nº. 1.931 de 06 de DEZEMBRO de 2018, PROCESSO Nº 09/900.116/2018.

Fixados com validade a partir de 10/04/2023, os proventos mensais de inatividade de ANTONIA OLERIANA
MARTINS MAURICIO, ENFERMEIRO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/239.502-8, Aposentado (a)
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP Nº. 372 de 05 de ABRIL de 2023, PROCESSO Nº 09/78/000.014/2023.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 07/12/2023
SMS-PRO-2023/27795 - Considerando o disposto na Portaria GM/MS nº 1.355, de 27 de setembro de 2023,
que dispõe sobre os valores referentes à parcela do mês de setembro de 2023, relativos ao repasse da assis-

tência inanceira complementar da União destinada ao cumprimento do Piso Salarial Nacional da Enfermagem,
APROVO o Anexo Técnico F.1 - Cronograma de Desembolso Financeiro (ls. 2.790) e AUTORIZO a forma-
lização do 4º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 002/2021, celebrado entre a Secretaria Municipal de
Saúde e a Organização Social Viva Rio, para o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e ser-

viços de saúde no Território Integrado de Atenção à Saúde (TEIAS), no âmbito da Área de Planejamento (AP) 5.2,
cujo objeto é incluir no Anexo Técnico F.1 - Cronograma de Desembolso Financeiro, o valor de R$ 248.192,63
(duzentos e quarenta e oito mil, cento e noventa e dois reais e sessenta e três centavos), passando de R$ 1.582.452,05
(um milhão, quinhentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinco centavos), para
R$ 1.830.644,68 (um milhão, oitocentos e trinta mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito cen-
tavos), no período de maio a dezembro de 2023, e, consequentemente, formalizar a atualização do valor global
do Contrato de Gestão nº 002/2021 e substituição do Cronograma anterior.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 1.0

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESA
EXPEDIENTE DE 07/12/2023

Autorizo o(s) Cancelamento(s) da(s) nota(s) do(s) empenho(s) relacionado(s) abaixo:

EMPENHO PROCESSO VALOR R$ FAVORECIDO TIPO

35/2023 0901/000.048/2023 9.138,58 Águas do RIO 4 SPE S.A TOTAL

EMPENHO PROCESSO VALOR R$ FAVORECIDO TIPO

137/2023 0901/000.882/2021 350,00 CLARO S.A  PARCIAL

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE (SUBPAV)
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP-2.2

DESPACHOS DA ORDENADORA
EXPEDIENTE DE 07/12/2023

Processo nº SMS-PRO-2023/24969 - APROVO a prestação de contas dos Gestores do Sistema Descentrali-
zado de Pagamento da Policlinica Helio Pellegrino, Lucia Oliveira Marques, matrícula 11/239.360-1 e Claudia
Fernanda M.P. Martins, matrícula 11/213.312-2.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 5.2

DESPACHOS DO COORDENADOR GERAL
EXPEDIENTE DE 07/12/2023

09/52/000.110/2023- Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2 n.14163/2023, de 20/04/2023 Baixa dos bens abaixo: 01 Eletro-
cardiógrafo Modelo: EX-03 Série: 10EQ00022, que pertencia à CMS WOODROW PIMENTEL PANTOJA.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 8 de Dezembro de 2023 às 2:58:19 Código de Autenticação: bec72e5d

secoms
Realce